日精協発第 21031 号

令和 3年 6月吉日

関 係 者 各 位

公益社団法人 日本精神科病院協会

会 長  山  崎   學

医師認定資格分科会

委員長  佐  藤   仁

（ 公 印 省 略 ）

令和 3 年度 「認知症に関する研修会（第 28 回）」実施について

謹啓 時下益々ご清祥のこととお慶び申し上げます。

平素は当協会の事業運営につきまして格別のご高配を賜り、厚く御礼申し上げます。

 さて、当協会では、令和 3 年度「認知症に関する研修会（第 28 回）」を下記日程で開

催致します。今年度は新型コロナウイルスの感染拡大防止の観点から、オンライン開催

（ライブ配信・オンデマンド配信）とさせていただきます。オンデマンド配信では、配

信期間内であれば 24 時間いつでも所属機関 または ご自宅からもご受講いただくこと

が出来、1日 1講義ごとのご受講も可能です。

参加希望の方は、令和 3年 10 月 1 日（金）までに WEB の申込フォームにてお申込み

下さいますようお願いいたします。

なお、標記研修会は、日本精神科医学会 認知症臨床専門医の資格要件ならびに日本

精神神経学会精神科専門医、日本老年精神医学会認定専門医の更新ポイント取得対象に

なります。

謹白
記

【開催方法】 オンライン開催（ライブ配信・オンデマンド配信）

【配信日程】 ラ イ ブ 配 信  ：令和 3年 11 月 18 日（木）～11 月 19 日（金）

オンデマンド配信：令和 3年 12 月 6 日（月）～12 月 27 日（月）

※ライブ配信・オンデマンド配信のいずれかにて全講義をご受講下さい。

（1日目ライブ配信、2日目オンデマンド配信等で受講は出来ません。）

【募集人数】 450 名（定員になり次第締切）

       ※お申し込みの際、必ず一人 1アカウントでお申し込み下さい。

システムの関係上、修了証のお渡しが出来かねます。

【申込方法】 WEB 受付のみです。下記 URL よりお申込みください。お申し込み後、
受付完了メールをお送りいたします。万が一、メールが届かない場合は

裏面のお問い合わせ先までご連絡ください。

【申込 URL】 https://tkp-jp.zoom.us/webinar/register/WN_EOqGo9ePRHSaMeuRVl_00Q
       ※申込画面にはウェビナー登録と表示されます

【申込期限】 令和 3年 10 月 1 日（金）

【受 講 料】 日精協会員（日本精神科医学会会員）35,000 円

日精協会員外           50,000 円

（テキスト代を含む）

【準備環境】 パソコン・タブレット・スマートフォン等の機器、インターネット環境

【資 格】  医師

【そ の 他】 本研修会修了者には修了証を発行します。所属先へ送付します。

（注意事項）

 ①本研修会はオンライン（ライブ配信・オンデマンド配信）にて開催します。

 ②研修会の配布資料は所属先へ事前に送付します。

 ③申し込み後のキャンセルは事前資料送付等ございますので、11/4（木）までに日

精協事務局へご連絡ください。11/5（金）以降につきましてはキャンセル・返金

は出来かねますのでご了承ください。

 ④研修会の録音・録画はご遠慮ください。

 ⑤研修会後、アンケートへのご協力をお願い致します。

 ⑥修了証書は令和 4年 3月ごろに下記いずれかに該当する方にお送りさせていただ

きます。

・ライブ配信で全講義を受講された方

・オンデマンド配信で配信期間内に全講義を受講された方

（個人情報の取り扱いについて）

申込手続等により取得した個人情報を、本事業の運営上必要な事務連絡や円滑な運営管理・

統計分析のみに使用します。なお、本事業の一部を第三者機関に委託する場合があります

が、使用目的の範囲を超えることが無いよう、管理・保護を徹底します。

以上

                              申込・お問い合わせ先

〒108-8554 東京都港区芝浦 3-15-14

（公社）日本精神科病院協会

職種認定制度

「日本精神科医学会 認知症に関する研修会」係

TEL：03-5232-3311 FAX：03-5232-3309

令和 3 年度 認知症に関する研修会（第 28 回）プログラム

令和 3 年 11 ⽉ 18 ⽇(⽊)〜11 ⽉ 19 ⽇(⾦) オンライン開催

第⼀⽇⽬  11 ⽉ 18 ⽇(⽊)
時  間 講義内容 講 師 名

9：30〜 受付時間

10：00〜10：20 開 講 式

開会挨拶：⽇精協 役員
来賓挨拶：厚⽣労働省
⽼健局
社会・援護局 障害保健福祉部
司  会：⽇精協 委員

10：20〜11：50 「認知症総論
−精神医学的観点から−」

新井 平伊 先⽣
 順天堂⼤学⼤学院 精神・⾏動科学 名誉教授

11：50〜12：50 昼休憩

12：50〜14：20 「認知症の症候学」
池⽥  学 先⽣

⼤阪⼤学⼤学院 医学系研究科
精神医学分野 教授

14：20〜14：30 休 憩

14：30〜16：00 「認知症の予防と
最近の動向について」

朝⽥  隆 先⽣
東京医科⻭科⼤学 医学部 客員教授

16：00〜16：10 休 憩

16：10〜17：40 「認知症の早期・鑑別画像診断」 ⽻⽣ 春夫 先⽣
総合東京病院 認知症疾患研究センター⻑

第⼆⽇⽬ 11 ⽉ 19 ⽇(⾦)
時  間 講義内容 講 師 名

9：30〜11：00 「認知症の薬物療法」
⼯藤  喬 先⽣

  ⼤阪⼤学
キャンパスライフ健康⽀援センター 教授

11：00〜12：00 昼休憩

12：00〜13：30 「若年性認知症」 數井 裕光 先⽣
⾼知⼤学 医学部 神経精神科学教室 教授

13：30〜13：40 休 憩

13：40〜15：10 「認知症の神経⼼理学」
三村  將 先⽣

慶応義塾⼤学 医学部
精神・神経科学教室 教授

15：10〜15：20 閉講式 閉会挨拶：⽇精協 役員

ライブ配信用プログラム